



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	20.047.684,59	6.790.732,32	6.790.732,32	6.682.561,53	6.682.561,53	5.378.697,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	624.000,00	624.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.047.684,59	7.414.732,32	7.414.732,32	6.682.561,53	6.682.561,53	5.378.697,00
(-) DEDUÇÕES	2.709.378,66	820.732,32	820.732,32	903.126,22	903.126,22	574.035,80
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	211.031,55	80.000,00	80.000,00	70.343,85	70.343,85	57.448,97
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.498.347,11	720.732,32	720.732,32	832.782,37	832.782,37	516.586,83
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.338.305,93	6.594.000,00	6.594.000,00	5.779.435,31	5.779.435,31	4.804.661,20

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.407.000,00	5.135.666,67	5.135.666,67	11.992.865,86	11.992.865,86	4.231.049,21	4.231.049,21	3.525.974,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.400,00	466,67	466,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.405.600,00	5.135.200,00	5.135.200,00	11.992.865,86	11.992.865,86	4.231.049,21	4.231.049,21	3.525.974,87
DESPESAS DE CAPITAL	4.136.000,00	1.378.666,67	1.378.666,67	674.676,33	674.676,33	329.853,10	329.853,10	533.909,51
(-) Deduções	466.000,00	155.333,33	155.333,33	375.000,00	375.000,00	195.482,24	195.482,24	217.420,80
Amortização de Dívida	466.000,00	155.333,33	155.333,33	375.000,00	375.000,00	195.482,24	195.482,24	217.420,80
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	19.075.600,00	6.358.533,33	6.358.533,33	12.292.542,19	12.292.542,19	4.365.420,07	4.365.420,07	3.842.463,58
RESULTADO	-16.577.252,89	-5.637.801,01	-5.637.801,01	-11.459.759,82	-11.459.759,82	-3.532.637,70	-3.532.637,70	-3.325.876,75
RESULTADO	-1.737.294,07	235.466,67	235.466,67	-6.513.106,88	-6.513.106,88	1.414.015,24	1.414.015,24	962.197,62

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	2.098.332,68	2.098.332,68	1.902.850,44	-195.482,24	-195.482,24	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.930.976,93	1.930.976,93	2.933.397,42	1.002.420,49	1.002.420,49	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	36.197,32	36.197,32	58.686,63	22.489,31	22.489,31	
(+) Restos a Pagar Processados	551.018,73	551.018,73	219.961,44	-331.057,29	-331.057,29	
II - Dívida Consolidada Líquida	682.177,16	682.177,16	-869.272,17	-1.551.449,33	-1.551.449,33	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	682.177,16	682.177,16	-869.272,17	-1.551.449,33	-1.551.449,33	